ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

MOÇÃO DE APLAUSOS /2025

A Câmara Municipal de Jequié, legítima representante da comunidade jequieense, faz
inserir na Ata dos seus trabalhos de hoje a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à atleta
Pérolla Salles, pela medalha conquistada no Campeonato Brasileiro de Levantamento
de Peso, realizado em Salvador, no último fim de semana, e pelo que representa para
o esporte de Jequié, com importantes conquistas ao longo deste ano.

JUSTIFICATIVA

Pérolla Salles, de apenas 13 anos de idade, figura entre as atletas jequieenses mais
vitoriosas da atual temporada de 2025. No último fim de semana, voltou a escrever uma
história marcante no esporte nacional ao conquistar Medalha de Bronze no Campeonato
Brasileiro de Levantamento de Peso, representando a empresa CROSSMOVE/Jequié.
A pouca idade não tem sido barreira para Pérolla, que disputa regularmente nas categorias
Sub-17 e Sub-20, tanto no Levantamento de Peso Olímpico quanto no Crossfit, obtendo
excelentes resultados. Com desempenho consistente e impressionante, a atleta jequieense
alcançou, recentemente, o Top 3 do Ranking Nacional Sub-17 da Confederação Brasileira
de Levantamento de Peso Olímpico (CBLO), na categoria até 63 kg. Filha do casal Luna
Pires e Paulinho, e neta de Paulo Salles, treinador de futebol profissional, a adolescente
acumula títulos expressivos e seleciona medalhas no Levantamento de Peso, como:
Campeã Baiana Sub-17 e Vice-Campeã de maior peso da competição; Campeã da Copa da
Juventude da Bahia Sub-17 e Campeã de maior peso da competição; Campeã do Monstar
Games, em São Paulo, na categoria Sub-20; e 3° lugar geral na soma de maiores pesos.
No Crossfit, Pérolla também impressiona com conquistas de várias medalhas de ouro.:

Por sua trajetória de dedicação, talento e resultados expressivos que elevam o nome de
Jequié no cenário esportivo nacional, a Câmara Municipal presta esta justa e merecida
homenagem à atleta Pérolla Salles, exemplo de inspiração para a juventude jequieense.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente

g tjj JOSE AUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO
Data: 20/10/2025 14:41:32-0300
verifique em https://validat.it1gov.br

JOSÉ AUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO (GUTINHA)
Vereador

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jeq_uie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldej_equiegiequie.baleg.br lcontato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

CÂMARA MUNICIPAL DE 3EQUIÉ

APROVADO

Unanimidade

Votos contra : Votos a
favor:  Sala das S.ssões ern

Y.1

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://jecluie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie@ieouie.baleg.br 1 contato (073) 3528 8600.